

## فراگیری عام اراده الهی از دیدگاه صدرالمতألهین

روح‌الله زینلی\*

سید مرتضی حسینی شاهرودی\*\*

### چکیده

یکی از مسئله‌های مهم و مرتبط با اراده الهی، عمومیت اراده است. صدرالمتألهین اراده خداوند را فراگیر می‌داند و عینیت صفات با ذات، قاعده «بسیط‌الحقیقه» و تبیین ویژه وی از علیت، مبانی این دیدگاه او به شمار می‌روند. یکی از مهم‌ترین چالش‌های این نظریه، ناسازگاری آن با برخی آیات و روایات و نیز اختیار داشتن انسان است. ملاصدرا در پاسخ به این اشکالات، گاه براساس نظر مشهور مشی کرده است؛ اما با تأمل بیشتر می‌توان دیدگاه ویژه او را در این باره، که مبتنی بر نوعی وحدت وجود است، به دست آورد.

### واژگان کلیدی

اراده الهی، عمومیت اراده، بسیط‌الحقیقه، علیت، اختیار انسان.

### طرح مسئله

اراده از جمله صفات باری تعالی است که در تحلیل چپستی آن، دیدگاه‌های مختلفی از سوی مسلمانان مطرح شده است. بیشتر متکلمان آن را صفت فعلی می‌دانند؛ با این تفاوت که برخی از معتزله (قاضی عبدالجبار، بی‌تا: ۶ / ۱۴۰) اراده را حادث دانسته‌اند و اشاعره با اینکه آن را قائم به ذات و قدیم می‌دانند، معتقدند این صفت همچون دیگر صفات الهی زائد بر ذات است. (آمدی، بی‌تا: ۳۶) در بین متکلمان شیعه نیز در این باره تفاوت‌هایی

\*. دانشجوی دکتری معارف اسلامی دانشگاه فردوسی مشهد و پژوهشگر بنیاد پژوهش‌های اسلامی آستان قدس رضوی.  
ruholla12@gmail.com  
m\_shahrudi@yahoo.com

\*\* استاد دانشگاه فردوسی مشهد.

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۳/۹/۱۲

تاریخ دریافت: ۱۳۹۳/۳/۱۸

وجود دارد. شیخ مفید (مفید، ۱۴۰۴: ۱۲) آن را از صفات فعل و عین فعل خداوند نسبت به افعالش می‌داند؛ ولی شیخ طوسی با اینکه اراده را صفت فعل می‌داند، آن را امری حادث و بدون محل تصور کرده است. (طوسی، ۱۴۰۰: ۱۱۸) بیشتر حکیمان مسلمان هم اراده را صفت ذاتی می‌دانند که عین ذات الهی و دیگر صفات است. (اله‌بداشتی، ۱۳۸۱: ۷۴) صدرالمآلهین در این باره معتقد است اراده الهی تابع علم و حیات باری تعالی است و چون از دیدگاه وی علم عین وجود است، در هر مرتبه‌ای از مراتب وجود و متناسب با آن، اراده هم وجود دارد. بنابراین خداوند هم در مرتبه ذات، متصف به صفت اراده است و هم در مرتبه فعل. (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۶ / ۲۵ - ۲۴)

درباره صفت اراده خداوند مباحث متعددی مطرح شده که گستره شمول اراده از جمله آنهاست. این مسئله همواره مورد توجه اندیشمندان اسلامی بوده و در این زمینه، متأثر از نظریات مختلف درباره صفت اراده، سه دیدگاه عمده شکل گرفته است:

۱. **عدم شمول اراده الهی نسبت به افعال انسان؛** معتزله شناخته‌شده‌ترین طرف‌داران این دیدگاه هستند. قاضی عبد الجبار برای اثبات اینکه خداوند گناهان را اراده نمی‌کند، دلایل نقلی و عقلی ارائه کرده است. (قاضی عبد الجبار، ۱۳۸۴: ۴۶۱ - ۴۵۹) همچنین از ابوعلی جبائی نقل شده که خداوند به انسان‌ها قدرت انجام کارهایشان را داده است؛ اما فاعل کارهای آنان نیست. (همو، بی‌تا: ۶ / ۴)

۲. **شمول اراده الهی و انکار اراده انسان؛** این نظریه مختار اشاعره است. ابوالحسن اشعری بر آن بوده است که تمام افعال انسان‌ها مخلوق خداوند است و آنان فقط کسب‌کننده آن افعال هستند. (اشعری، ۱۹۵۵: ۳۹ - ۳۸) باقلانی نیز دلایل مختلف عقلی و نقلی بر نظریه کسب اقامه کرده است. (باقلانی، ۱۳۶۶: ۲۸۷ - ۲۸۱) اهل حدیث نیز فقط خداوند را دارای اراده می‌دانند و اراده را از انسان سلب می‌کنند. (سبحانی، ۱۳۷۱: ۳ / ۱۶۰ - ۱۵۹)

۳. **شمول اراده الهی و اثبات اراده برای انسان؛** این دیدگاه، مقبول بیشتر محدثان و متکلمان امامیه و حکیمان مسلمان است. محدثان با استناد به آیات و روایات، نظریه امر بین الامرین را برگزیده‌اند؛ چنان‌که شیخ صدوق در این باره می‌گوید: اعتقاد ما در این باب، قول جناب صادق علیه السلام است که «لا جبر و لا تفویض بل امر بین الامرین». (ابن بابویه، ۱۴۱۳: ۳۰ - ۲۰) متکلمان امامیه نیز تا خواجه نصیر، شیوه‌ای همچون محدثان اختیار کرده‌اند و برخلاف معتزله و اشاعره، هم برای خداوند و هم انسان در انجام افعال او نقش قائل شده‌اند. (مفید، ۱۴۰۴: ۴۵؛ مکدمورت، ۱۳۷۱: ۲۱۷ - ۲۱۶) از اعتقادات ماتریدیه درباره افعال انسان‌ها نیز می‌توان چنین برداشتی کرد. (بزدودی، ۱۳۸۳: ۱۰۵ - ۹۹) خواجه نصیرالدین طوسی در بیانی استدلالی، خداوند را فاعل بعید و انسان را فاعل قریب فعل‌هایش می‌داند. (طوسی، بی‌تا: ۲۴۵ - ۲۴۴)

از دیدگاه حکیمان مسلمان نیز اراده الهی، مطلق و عام است و تبیین دلیل این عمومیت در مکتب‌های مختلف فلسفی متفاوت است. در حکمت مشاء با استفاده از قاعده «علة العلة علة» بر این مطلب استدلال شده است.

فارابی در *فصوص الحکم* اختیار انسان را حلقه پایانی زنجیره علت‌ها و اسباب می‌داند. (فارابی، ۱۴۰۵: ۹۲ - ۹۱) ابن سینا نیز با تأکید بر اراده مطلق الهی، آن را با اختیار انسان ناسازگار نمی‌بیند و انسان را در انجام افعال خویش دخیل می‌داند. (ابن سینا، ۲۰۰۲: ۲۸۶) به همین دلیل در پاسخ به اشکالی که کیفر انسان‌ها را با تقدیری بودن افعال ناسازگار برمی‌شمارد، خطای نفس را باعث کیفر می‌داند. (همو، ۱۴۰۳: ۳ / ۳۲۹ - ۳۲۸) شیخ اشراق نیز انسان‌ها را در افعال خود دخیل می‌داند و زشتی‌ها را به خداوند منتسب نمی‌کند. (سهروردی، ۱۳۷۵: ۳ / ۱۶۸ - ۱۶۷) از سخنان شیخ اشراق می‌توان دریافت که وی با عام دانستن اراده الهی، افعال انسان را به او نسبت می‌دهد. صدرالمتهلین نیز دیدگاه فاعل‌های طولی را به حکما و خواص اصحاب امامیه نسبت داده است. (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۶ / ۳۷۳) وی براساس اصل عینیت ذات و صفات، قاعده «بسیط الحقیقه کل الأشياء» و دیدگاه ویژه‌اش در باب علت و معلول، اطلاق و شمول همه‌جانبه اراده الهی را اثبات می‌کند. در نگاه وی، هر شأنی در وجود شأن خداوند و هر فعلی نیز فعل حق تعالی است. (همان: ۳۷۱) در این نوشتار، نخست دیدگاه ملاصدرا تبیین شده و پس از آن، پاسخ‌های او به اشکالات فراروی این دیدگاه بررسی شده است.

### الف) مبانی ملاصدرا در اثبات اراده مطلق الهی

اصل عینیت ذات با صفات، قاعده «بسیط الحقیقه کل الأشياء» و تبیین ویژه صدرا از علت و معلول، سه مبنای اصلی وی در این بحث به‌شمار می‌روند.

عینیت ذات و صفات از جمله اصولی است که بیشتر متکلمان شیعه و حکمای مسلمان بر آن تأکید کرده‌اند. (مفید، ۱۴۰۴: ۱۸؛ طوسی، بی‌تا: ۲۹۰؛ ابن سینا، ۱۴۰۴: ۳۶۷؛ فارابی، ۱۴۱۳: ۳۷۲) این اصل در آثار ملاصدرا جایگاه ویژه‌ای دارد. (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۳ / ۳۳۳ - ۳۳۲) او برای اثبات این عینیت، دلایل و مؤیداتی را برشمرده است که به یکی از آنها در قالب دو مقدمه اشاره می‌کنیم.

**مقدمه یکم:** براساس حکم بدیهی عقل، موجودی که کمالاتش را از خود دارد، برتر و کامل‌تر از موجودی است که کمالاتش زائد بر اوست.

**مقدمه دوم:** واجب‌الوجود در نهایت کمال و شرافت است؛ زیرا ذات او مبدأ ایجاد تمام موجودات و اعطاکننده تمام کمالات است و چیزی که چنین است، از موجودی که کمالاتی به او افزوده شده، برتر است، وگرنه لازم می‌آید که معلول از علت خود کامل‌تر باشد که امری ناممکن است. نتیجه اینکه هر موجود یا کمال وجودی باید به موجودی قائم به ذات بازگشت کند. برای نمونه، هر علمی باید به علم قائم به ذات و هر قدرتی و اراده‌ای به قدرت و اراده قائم به ذات بازگردد. همچنین باید این صفات کمال، متحد و به صورت امر واحدی باشند؛ زیرا تعدد واجب و تعدد در واجب محال است. بنابراین صفات الهی عین ذات او هستند. (همان: ۶ / ۱۳۵) بر این

اساس، بیان این دلیل چنین خواهد بود: واجب تعالی ذاتی مطلق است و هیچ حد و قیدی ندارد و چون صفات او عین ذات او هستند، پس باید مطلق باشند؛ اراده نیز که از جمله صفات حق تعالی است، مطلق خواهد بود.

مبنای دیگر ملاصدرا قاعده بسیط‌الحقیقه است. صورت کامل این قاعده چنین است: «بسیط الحقیقه کل الأشياء و ليس بشيء منها». بیان استدلالی این قاعده نیز چنین است: «الواجب تعالی بسیط الحقیقه، واحد من جمیع الوجوه؛ کل بسیط الحقیقه کل الأشياء الوجودية الا ما يتعلق بالناقص و الأعدام؛ الواجب تعالی کل الأشياء الوجودية». برای اثبات کبرا باید گفت اگر بسیط‌الحقیقه کل اشیا نباشد، باید مرکب باشد که در آن صورت باید فاقد برخی اشیا باشد و این به معنای آن است که ذاتش دو حیثیت دارد: حیثیت وجدان و حیثیت فقدان. این دو حیثیت که یکی وجودی و دیگری عدمی است، با هم متفاوت‌اند و به دلیل تناقضی که دارند، نمی‌توانند بر یک شیء و از یک جهت صدق کنند. بنابراین چون لازمه بسیط‌الحقیقه این است که یک چیز باشد و چیز دیگری نباشد، ملزوم آن (اتحاد دو حیثیت وجود و عدم) هم باطل است. به عبارت دیگر، بسیط‌الحقیقه نمی‌تواند الف باشد و ب نباشد؛ بلکه ب هم باید باشد و این بودن هم باید به نحو بساطت باشد. بنابراین اگر بسیط‌الحقیقه کل الأشياء نباشد (دارای همه کمالات و تمام درجات وجود نباشد)، ناقص خواهد بود. حال چون واجب‌الوجود حقیقتی بسیط است، پس باید تمام کثرات در عین وحدت و بساطت در ذات بسیطش موجود باشد و با توجه به این حقیقت که «کل الشیء احق بذلک من نفسه»، باید گفت بسیط‌الحقیقه از هر حقیقتی سزاوارتر است تا عین آن باشد و بر آن صدق کند. (همو، ۱۳۸۲: ۴۸ - ۴۷) بر این اساس، هیچ موجودی نیست مگر آنکه ذات بسیط واجب‌الوجوب آن را داراست. به عبارت دیگر، چون نمی‌توان چیزی را از او سلب کرد، پس تمام اشیا است. ذاتی که چنین خصوصیتی دارد، اراده‌اش نیز فراگیر خواهد بود.

مبنای دیگر ملاصدرا، دیدگاه او درباره علیت است. در بحث علیت، دو نکته اهمیت بیشتری دارند؛ نخست بیان ملاک احتیاج معلول به علت است. از دیدگاه بیشتر فیلسوفان، «امکان» ملاک نیازمندی معلول به علت است. این دیدگاه گرچه نسبت به دیدگاه متکلمان دارای دقت و ژرف‌نگری بیشتری است، براساس مبنای اصیل بودن ماهیت شکل گرفته است و این حقیقت را می‌توان از تعریف ممکن به دست آورد؛ اما ملاصدرا که اساس حکمتش بر اصالت وجود نهاده شده، بر آن است که ملاک احتیاج معلول به علت، نحوه وجود یا فقر وجودی یا همان امکان فقری معلول نسبت به علت است.

نکته دیگر، گونه ارتباط علت و معلول است. از دیدگاه ملاصدرا، معلول به تمام ذات وابسته به علت است و وجود معلول، سایه و رشحه‌ای از وجود علت است. در واقع این نیازمندی عین وجود معلول است و معلول غیر از این نحوه وجود چیزی نیست. در این صورت، معلول هیچ‌گونه استقلالی از خود ندارد و وجودش و هر آنچه بر آن مترتب است، به علت تعلق دارد. این نوع اضافه (اضافه اشرافی) نیازمند طرف نیست؛ بلکه طرف با آن ایجاد می‌شود. (همو، ۱۹۸۱: ۱ / ۲۱۹ - ۲۱۸)

از این رو می‌توان گفت چون واجب علت همه معلول‌ها و هستی‌بخش تمام موجودات است، همه آثار و تمام آنچه را برآمده از یک موجود است، با اراده هستی‌بخشیدن به آن موجود به وجود آورده است. به عبارت دقیق‌تر، تمام موجودات از شئون و اطوار واجب هستند و وجودی مستقل و جدای از وجود حق تعالی ندارند. از این رو همه موجودات و آثار و افعال آنها موجود به وجود خداوند هستند و این به معنای فراگیری و همه‌شمول بودن اراده الهی است. (همان: ۲ / ۳۱۸ - ۲۹۹)

### اشکالات وارد بر فراگیری عام اراده الهی

#### اشکال نخست: نفی تفاوت زمان علم و اراده

نخستین اشکال که بر اصل عینیت صفات و ذات وارد شده، این است که براساس این اصل نباید بین علم و اراده فرق نهاد؛ درحالی که این دو با هم متفاوت‌اند. دلیل این تفاوت هم در این است که خداوند همه‌چیز را می‌داند؛ ولی همه‌چیز را اراده نکرده است. طرف‌داران این دیدگاه که ملاصدرا از آنها با عنوان برخی مشایخ امامیه یاد کرده است، معتقدند اگر اراده عین علم و ذات باشد، لوازمی دارد که مورد پذیرش نیست. از جمله اینکه باید بگوییم خداوند چون علم به شر و ظلم و کفر دارد، باید آنها را اراده کرده باشد؛ درحالی که او هیچ‌گاه آنها را اراده نکرده است. به همین دلیل نمی‌توان پذیرفت که اراده عین علم باشد. (همان: ۶ / ۳۴۳)

این اشکال برای معتزله هم مطرح بوده است و به همین دلیل آنان برای فرار از آن، اصل مسئله را نپذیرفته‌اند و با اعتقاد به تفویض بر آن شدند که خداوند این‌گونه امور را اراده نفرموده است؛ بلکه انسان‌ها خود با استقلالی که دارند، باعث آنها شده‌اند. (بدوی، ۱۳۷۴: ۶۳ - ۶۲)

ملاصدرا به این اشکال، دو پاسخ داده است که به بررسی آنها می‌پردازیم:

**پاسخ نخست: همراهی همیشگی علم و اراده؛ فیض خداوند به هر آنچه خیر است، تعلق گرفته است و بنابراین در دار وجود هیچ‌چیز منافی با ذات او و چیزی که به آن راضی نباشد، وجود ندارد.** پس ذات خداوند همان‌طور که علم تام به همه خیرات دارد، اراده و رضایت تام هم به آنها دارد. پس همه آنها مراد و مرضی واجب تعالی هستند؛ اما این موجودات همه از یک سنخ نیستند و برخی با وجود غلبه خیر در آنها، شرور کمی به همراه دارند. به عبارت دیگر، لازمه وجودشان که خیر کثیر است، وجود شرور قلیل است. در این صورت، نبود آنها خود شر کثیری خواهد بود که از ذات متعالی باری به‌دور است. خلاصه اینکه آنچه بالأصله مورد تعلق اراده الهی قرار گرفته، خیرات است و شرور کمی هم که لازمه وجود این خیرات هستند، به تبع آنها متعلق اراده الهی قرار گرفته‌اند. ملاصدرا تأکید می‌کند که این شرور با این قید که لوازم خیرات هستند، اراده شده‌اند. (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۶ / ۳۴۴)

اما این پاسخ آن‌گونه که حکیم سبزواری هم اشاره کرده، به‌گونه‌ای پذیرش اصل اشکال است. براساس

این اشکال گفته شده که اراده با علم متفاوت است و در پاسخ هم بیان شده که علم خداوند همه چیز را بالذات دربر می‌گیرد؛ اما اراده الهی چنین نیست و برخی امور را بالتبع شامل می‌شود که این همان جدایی اراده و علم است. از این رو حکیم سبزواری خود چنین پاسخی را مطرح می‌کند: شرور به حمل اولی و بالذات متعلق علم و اراده قرار گرفته‌اند؛ اما به حمل شایع، چون عدمی هستند و وجودی ندارند، نه متعلق علم و نه متعلق اراده واقع نشده و نمی‌شوند. (همان)

اینکه شرور نه به حمل اولی و نه به حمل شایع، متعلق علم و اراده نیستند، از آن‌روست که واقعاً وجود ندارند. به عبارت دیگر، آنچه وجود ندارد، به این معنا است که در هیچ مرتبه‌ای از وجود قرار ندارد و شرور چنین هستند. از گفتار ملاصدرا نیز چنین بر نمی‌آید که خداوند به شرور مطلق علم دارد، اما آنها را اراده نکرده است؛ بلکه وی تصریح می‌کند که موجودی که شر محض باشد یا شر در او غالب باشد، در این عالم به وجود نمی‌آید. بی‌شک آنچه وجود ندارد، نه متعلق علم واقع می‌شود و نه اراده حق به آن تعلق می‌گیرد. مراد ملاصدرا جدایی اراده از علم نیست؛ بلکه او تأکید می‌کند که شرور قلیل هم نه از جهت شر بودن، که از جهت ملازم خیرات بودن، داخل در قضای الهی هستند.

**پاسخ دوم: تغایر اعتباری علم و اراده؛** ملاصدرا در این پاسخ بر آن است که اگر حتی علم را عین ذات و مغایر با اراده بدانیم، دلیلی وجود ندارد که اراده را زائد بر ذات بدانیم. چه ایرادی دارد که مغایرت آنها مانند مغایرت سمع و بصر نسبت به علم باشد. تفاوت سمع و بصر با علم، تغایری اعتباری است؛ یعنی سمع همان علم است که به مسموعات تعلق گرفته و بصر همان علم است که به مبصرات تعلق گرفته است. اراده هم همان علم است که به هر موجودی که خیر است و امکان وجود دارد، تعلق گرفته است. (همان: ۳۴۵)

علامه طباطبایی تفاوت این پاسخ را با پاسخ نخست در این می‌داند که ملاصدرا در پاسخ اول، این سخن را که خداوند همه چیز را می‌داند، ولی همه چیز را اراده نکرده، رد کرده است؛ اما در پاسخ دوم با فرض مغایرت آن دو، ادعای زائد بودن اراده بر ذات را نپذیرفته است. به گفته علامه، وجه بهتر معرفی کردن پاسخ نخست هم همین است که در پاسخ دوم، مغایرت را هر چند به صورت فرضی پذیرفته است. (همان)

برای این پاسخ، تقریب دیگری نیز می‌توان بیان کرد. توضیح اینکه از گفتار ملاصدرا می‌توان این حقیقت را برداشت کرد که علم همانند اراده است و این همانندی در تعلق به امور وجودی است؛ یعنی نه علم و نه اراده به امور عدمی تعلق نمی‌گیرند و شرور از جمله این امور عدمی هستند. به همین صورت می‌توان نتیجه گرفت که درجات تعلق علم و اراده نسبت به مراتب وجودی هر موجود متفاوت است. بنابراین هر موجودی در هر مرتبه‌ای که قرار دارد، علم و اراده الهی به آن تعلق گرفته است.

#### اشکال دوم: نفی اختیار خداوند

اشکال دیگری که بر اصل عینیت صفات با ذات الهی وارد شده، این است که لازمه این فرض، موجب شدن

خداوند است. توضیح اینکه اگر خداوند در زمانی معین، ایجاد عالم را اراده کرده باشد، این اراده یا قدیم است یا حادث. در صورتی که خداوند با اراده قدیم، عالم را ایجاد کرده باشد، به وجود نیامدن عالم غیرممکن خواهد بود؛ زیرا وجود عالم مستند به اراده‌ای است که قدیم و زوال‌ناپذیر است و در صورت وجود چنین اراده‌ای، به وجود آمدن عالم ضروری خواهد بود که این به معنای سلب اختیار از واجب تعالی است؛ زیرا به وجود نیامدن آن از سوی خداوند قابل فرض نیست. فرض قدیم بودن اراده، لوازم باطل دیگری هم دارد؛ از جمله اینکه پس از به وجود آمدن عالم، دو حالت امکان‌پذیر است: یا اراده الهی همچنان به ایجاد عالم تعلق دارد که به معنای ایجاد موجود و تحصیل حاصل است که نادرست می‌نماید یا اراده دیگر به ایجاد عالم تعلق ندارد که به معنای از بین رفتن موجودی قدیم است و این نیز نادرست است؛ زیرا موجود قدیم و ازلی، ابدی هم هست. به عبارت دیگر، آنچه ازلی فرض می‌شود، باید ابدی هم فرض شود؛ اما اگر اراده را حادث بدانیم، لازمه آن دور یا تسلسل است؛ زیرا این اراده حادث برای به وجود آمدن خود نیازمند اراده‌ای دیگر است و اگر آن اراده هم حادث باشد، باز خود نیازمند اراده‌ای دیگر است که در صورت تداوم یک‌طرفه دچار تسلسل خواهیم شد و در صورت ارتباط دوطرفه به دور خواهد انجامید که هر دو باطل است. (همان: ۳۴۹) بنابراین برای رهایی از این لوازم باطل باید از انگاره عینیت اراده با علم و ذات الهی دست کشید.

#### پاسخ ملاصدرا: بازنگری در معنای موجب

ملاصدرا با تأکید بر قدیم بودن اراده الهی و امتناع عدم وقوع مراد در چنین حالتی تصریح می‌کند که اعتقاد به قدیم بودن اراده، ملازم با ایجاب و اجبار نیست. وی در تحلیل معنای موجب می‌گوید: موجب کسی است که اراده‌ای در انجام فعل ندارد. به عبارت دیگر، فرد مجبور که از نظر معنایی در مقابل مختار قرار دارد، کسی است که کاری بر او واجب شده باشد، نه اینکه فعلی از او واجب شده باشد. این پاسخ ناظر به دو اصطلاح است که حکما در این مسئله جعل کرده‌اند: «ما یجب علیه الفعل» و «ما یجب عنه الفعل». آنچه کاربردش در مورد خداوند باعث موجب شدن او می‌شود، «یجب علیه» است. دلیل نادرستی آن هم نبود موجودی قاهر بر خداوند است تا باعث این ایجاب و اجبار شود؛ اما در «یجب عنه» گرچه ضرورتی وجود دارد، چون عامل این ضرورت ذات واجب است، آن را اجبار نمی‌گویند. این مطلب را می‌توان از مفاد دو قاعده دیگر نیز به دست آورد: یکی قاعده «الوجوب بالاختیار لا ینافی الاختیار بل یؤکده» و «الشیء ما لم یجب لم یوجد». در این صورت، باری تعالی در واقع موجب است و براساس هر دو قاعده بدون به وجود آمدن لوازم نادرست، ضرورت ثابت می‌شود.

درباره بخش دیگر اشکال هم باید گفت باقی بودن اراده بر وجود عالم به معنای این نیست که خداوند متعال می‌خواهد عالم را از عدم برهاند و هستی دوباره بخشد تا مشکل تحصیل حاصل به وجود آید؛ بلکه این مسئله به ویژگی موجودات ممکن مربوط می‌شود. در جای خود اثبات شده است که ممکن

همچنان که در ایجادش نیازمند علت به وجود آورنده است، در بقای خود نیز همواره نیازمند موجد است. ملاصدرا پس از این، بیان دقیق‌تری را در این باره ارائه می‌کند و آن اینکه موجود ممکن که نیازمندی در ذاتش نهفته است، هر لحظه و در هر آن حادث می‌شود و نیازمند محدثی است که به او وجود بخشد و او را به وجود آورد. این مسئله در مورد موجودات مادی واضح است؛ زیرا تغییر و تجدد در مادیات قابل مشاهده است. (همان) ملاصدرا اشکالات دیگری را نیز بر عینیت اراده با علم و ذات الهی مطرح کرده است که بررسی آنها مجال دیگری می‌طلبد.

دسته دوم اشکالات به پیامدهای فراگیری اراده الهی مربوط می‌شود. مهم‌ترین این پیامدها شائبه ناسازگاری آن با اراده و اختیار انسان است. در این باره چند اشکال مطرح شده است که با بیان آنها، پاسخ‌های ملاصدرا را بررسی خواهیم کرد.

### اشکال نخست: عدم تعیین فاعل حقیقی

ملاصدرا پس از مطرح کردن دیدگاه راسخان در علم، به مطلبی اشاره می‌کند که می‌توان آن را پاسخ به این اشکال مقدر دانست که: در چنین دیدگاهی، فعل حقیقتاً به کدام فاعل منسوب است؟ به عبارت دیگر، فاعل حقیقی کیست، انسان یا خداوند؟ اگر منسوب به انسان باشد، دیگر اراده الهی مطلق نخواهد بود و اگر منسوب به خداوند باشد، دچار جبر خواهیم شد.

وی در پاسخ، انتساب به هر دو را به نحو حقیقی می‌داند؛ یعنی فعل انسان با اینکه حقیقتاً فعل اوست، حقیقتاً فعل خداوند هم هست. وی در توضیح می‌گوید: ما می‌توانیم وجود، دیدن و شنیدن را به صورت حقیقی و نه مجازی به انسان نسبت دهیم و بگوییم وجود زید، دیدن و شنیدن زید؛ یعنی وجود زید در خارج امری واقعی است که به زید نسبت داده شده است و در عین حال، این وجود شأنی از شئون حق تعالی است. تمام افعال انسان هم همین‌گونه است. در این باره توجه به این نکته لازم است که در این نسبت، هرگونه نقص، انفعال، تشبیه و مانند آن از خداوند نفی می‌شود. در واقع این نسبت براساس وجود شکل گرفته است.

حال این پرسش مطرح است که استناد حقیقی به چه معنا است؟ آیا حقیقت در اینجا در مقابل مجاز قرار می‌گیرد یا معنایی دیگر دارد؟ پاسخ به این پرسش نیازمند تحلیل معنایی واژه فاعل است. بنابراین باید پرسید: آیا مراد ملاصدرا از این بیان آن است که هم خداوند و هم انسان، فاعل حقیقی هستند یا نه؟ براساس دیدگاه ملاصدرا در باب علت و معلول، بعید است او چنین منظوری داشته باشد. وی در فرازهای متعددی از آثارش فاعلیت حقیقی را که به معنای هستی‌بخشی است، در حق تعالی منحصر کرده است و فاعلیت غیر حق را به معنای فراهم آورنده‌ها و واسطه‌ها می‌داند. (صدرالدین شیرازی، ۱۳۵۴: ۵۶) بنابراین اگر معنای موضوع‌له فاعل، هستی‌بخش باشد، استعمال آن در غیر واجب به نحو حقیقی نخواهد بود. ممکن است گفته شود این



اشکال براساس مبنایی وارد است که استعمال را به معنای به کارگیری لفظ در معنا تعریف می‌کند. در این صورت اگر معنا، موضوع له لفظ باشد، آن را استعمال حقیقی می‌دانند و اگر موضوع له لفظ نباشد، استعمال مجازی خواهد بود؛ اما اگر استعمال را به معنای به کار بردن لفظ در مراد متکلم بدانیم - نه در معنا - در این صورت اگر معنای مورد نظر متکلم مطابق با معنای لفظ باشد، استعمال حقیقی است و اگر نباشد، استعمال هم مجازی خواهد بود. برای نمونه، لفظ فاعل دارای دو معنا است: هستی بخش و انجام دهنده؛ حال اگر متکلم هستی بخش را اراده کند و لفظ فاعل را در آن به کار گیرد، این استعمال حقیقی خواهد بود و همین طور نسبت به معنای دیگر.

پیش فرض این مسئله آن است که لفظ برای تمام معانی خود وضع شده است و بنابراین استعمال در هر کدام از آن معانی، استعمال لفظ در معنای موضوع له خواهد بود که به معنای حقیقی بودن است؛ اما در این صورت، با دو مشکل مواجه خواهیم شد: نخست اینکه این پیش فرض، ملاک جدید استعمال، یعنی مطابقت لفظ با مراد متکلم را بی فایده خواهد ساخت؛ زیرا در واقع بازگشت معنای حقیقی به همان استعمال در معنای موضوع له است، نه چیزی دیگر؛ با این تفاوت که در ملاک جدید، همه معناها موضوع له هستند که خود باعث ایجاد معضلات دیگری خواهد شد. اشکال دیگر هم اینکه در این صورت حقیقی بودن، معنای محصلی نخواهد داشت؛ زیرا معنای مجازی وجود ندارد تا معنای حقیقی متناظر با آن معنا پیدا کند و این نادیده انگاشتن، تفاوت های آشکار معنای یک لفظ را به دنبال می‌آورد. براین اساس نخواهیم توانست این دیدگاه ملاصدرا را توجیه کنیم.

از آنجا که ملاصدرا همه امور را به وجود انسان تحویل می‌برد و وجود انسان را نیز شأنی از شئون وجود باری تعالی می‌داند، می‌توان گفت از دیدگاه وی، یک فاعل بیشتر وجود ندارد و او فاعلیت تام حق تعالی است. زید و فعلش واقعاً وجود دارند؛ اما شأنی از شئون او و در واقع از او هستند. ملاصدرا صفحاتی چند را برای تبیین بیشتر این دیدگاه اختصاص داده است. وی این بیان را معنای واقعی فرمایش معروف امیرالمؤمنین علیه السلام: «لا جبر و لا تفویض بل امر بین الأمرین» می‌داند و تأکید می‌کند که معنای این سخن آن نیست که فعل انسان‌ها ترکیبی از جبر و اختیار است یا از هر دو خالی است یا از جهتی اختیار است و از جهتی اضطرار و نه اینکه انسان در صورتی که دارای اختیار است، مضطر است؛ بلکه به این معنا است که انسان از همان جهت که مختار است، مجبور هم هست و از همان جهت که مجبور است، مختار هم هست. در واقع اختیارش عیناً همان اضطرارش است. (همو، ۱۹۸۱: ۶ / ۳۷۶ - ۳۷۴)

از این توضیحات می‌توان دریافت که ملاصدرا درصدد تبیین نوعی وحدت در بیان نسبت اراده الهی و فعل انسان است. وی با ارائه مثال‌هایی، توضیحات خود را کامل تر می‌کند. مهم‌ترین مثال وی، تشبیه اراده الهی و افعال انسان به نفس و افعال آن است. فعل هر یک از حواس از جهت اینکه فعل آن قوه خاص است،

از همان جهت، فعل نفس هم هست. برای نمونه، دیدن که بی‌شک فعل چشم است و در اثر انفعال جسمانی صورت می‌گیرد، فعل نفس هم هست؛ زیرا نفس حقیقتاً بینا است و ما به صورت علم حضوری درک می‌کنیم که می‌بینیم و ادراک می‌کنیم. در واقع نفس با اینکه مجرد است، هیچ‌یک از اجزای بدن از آن تهی نیست و این به دلیل نوع وحدتی است (وحدت ظلی) که با بدن دارد. به عبارت دیگر، نفس جانشین حق تعالی است، پس باید صفات متخلف‌عنه را دارا باشد که مهم‌ترین این صفات، مقام احدیت یا مقام کثرت در وحدت است. یا مانند صورت‌های ذهنی که در ذهن ما و به اراده ما کارهای مختلفی را انجام می‌دهند. بنابراین از دیدگاه ملاصدرا، افعال انسان حقیقتاً منسوب به او هستند و در عین حال، چون خداوند هستی‌بخش انسان است، حقیقتاً به خداوند هم نسبت داده می‌شوند.

### اشکال دوم: ناسازگاری با لزوم رضایت به قضای الهی

این اشکال براساس بیان‌های روایی مطرح شده است. براساس برخی روایات، رضایت به قضای الهی لازم و واجب شمرده شده است: «من لم یرض بقضائی و لم یصبر علی بلائی و لم یشکر علی نعمائی فلیخرج من أرضی و سمائی و لیطلب رباً سوائی.» (ابن بابویه، ۱۳۷۲: ۲ / ۱۲۹) بر این اساس، لازم است انسان در مورد آنچه در علم الهی به‌عنوان قضا برایش معین شده است، رضایت کامل داشته باشد و آن را به‌عنوان خواست الهی با دل و جان پذیرا شود. این مطلب با فراگیری شمول اراده هم سازگار است. با توجه به اینکه هر کاری که در هستی رخ می‌دهد - از جمله افعال انسان‌ها - خارج از اراده و علم خداوند نیست، باید به همه این افعال و رخدادها رضایت داشته باشیم. در مقابل، آیات و روایاتی وجود دارد که انسان‌ها را از رضایت به امور ناپسندی مانند کفر و فسق و دیگر گناهان باز داشته است، مانند: «وَلَا یَرْضَىٰ لِعِبَادِهِ الْکُفْرَ» (زمر / ۷) و: «ان الرضا بالکفر کفر.»<sup>۱</sup> حال این دو با یکدیگر سازگاری ندارند و عمل به این آیات و روایات، تنها در گرو نپذیرفتن عمومیت و اطلاق اراده الهی است؛ زیرا کفر و دیگر گناهان یا در قضای الهی آمده‌اند و قضای الهی به آنها تعلق گرفته است و یا چنین نیست. صورت نخست که لازمه عمومیت و شمول اراده الهی است، با بیان‌های روایی ناسازگار است؛ زیرا نمی‌توان به کفر و گناه رضایت داد و نیز نمی‌توان پذیرفت که خداوند کفر و گناهان را برای بندگان اراده کرده و به آنها رضایت داده است. به همین دلیل، برای فرار از این تناقض‌گویی و پیامدهای غیر قابل پذیرش آن، صورت دوم را برمی‌گزینیم و بر آن می‌شویم که خداوند کفر و گناهان را اراده نفرموده است که این نیز به‌معنای عدم شمول اراده الهی نسبت به همه‌چیز است. در رد این اشکال پاسخ‌هایی ارائه شده است.

پاسخ نخست براساس فرق نهادن بین قضا و مقضی شکل گرفته است. توضیح اینکه، قضای الهی همان

۱. این روایت در مصادر معتبر یافت نشده است.

علم فعلی است و مقضی نیز به معلوم یا همان متعلق علم اطلاق می‌شود. حکیم سبزواری با اشاره به این تفاوت می‌گوید هر کدام از قضا و مقضی، حکم مخصوص به خود را دارند؛ به همین دلیل در مورد علم خداوند به اشیا می‌توانیم بگوییم این علم عین ذات خداوند است؛ ولی نمی‌توان گفت اشیا عین ذات الهی هستند. (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۶ / ۳۸۰) براساس این تقسیم‌بندی، کفر به‌عنوان یک فعل، مقضی به حساب می‌آید و قضا نیست. ما به قضا رضایت داریم، اما به مقضی خیر. پاسخ غزالی از سوی خواجه طوسی نقد شده است. وی می‌گوید آنچه رضایت به آن را از ما خواسته‌اند، همان مقضی است. برای نمونه، وقتی گفته می‌شود «رضیت بقضاء الله»، معنایش این نیست که به یکی از صفات الهی (علم الهی) رضایت داریم؛ بلکه مراد رضایت به مقضی، یعنی همان متعلق علم است. (همان) در واقع خواجه طوسی تفاوت قضا و مقضی را پذیرفته است؛ اما مراد روایات از رضایت به قضا را رضایت به مقضی تفسیر می‌کند که در این صورت، مشکل بار دیگر مطرح می‌شود؛ یعنی خداوند کفر و مانند آن را اراده نکرده است و به همین دلیل، رضایت به آنها لازم نیست و بلکه از آنها نهی هم شده است که این به‌معنای محدود کردن شمول اراده الهی است.

از این رو خواجه با ناکافی دانستن پاسخ نخست، خود به ارائه پاسخ پرداخته و برای کفر دو حیثیت قائل شده است: یک حیثیت از جهت اینکه قضای الهی است؛ یعنی کفر از نظر اینکه یک واقعیت خارجی دارای اثر است، خود در قضای الهی جای دارد و از این جهت رضایت به آن هم طاعت است؛ اما از جهت کفر بودن و با توجه به ماهیت آن به‌عنوان امری ناپسند، نباید به آن راضی بود.

این مسئله مورد توجه میرداماد نیز قرار گرفته است. وی با تأکید بر اینکه فرق نهادن بین قضا و مقضی مشکلی را حل نمی‌کند، براساس راه‌حلی که در بحث اراده شرور از سوی خداوند ارائه شده، پاسخش را سامان داده است. در بحث شرور گفته می‌شود آنچه اراده الهی بالأصالة و بالذات به آن تعلق گرفته، خیرات است و چون شرور لازمه وجود این خیرات هستند، به صورت عرضی متعلق اراده الهی واقع شده‌اند. در اینجا نیز شرایط به همین گونه است؛ یعنی رضایت به قضا یا مقضی از آن جهت که قضا یا مقضی هستند، به صورت بالأصالة و بالذات واجب است؛ اما کفر مقضی بالذات نیست و قضا هم ذاتاً به آن تعلق نگرفته است؛ بلکه کفر به صورت بالعرض متعلق قضای الهی قرار گرفته است. به عبارت دیگر، کفر چون لازمه وجود خیرات کثیر است و نه از جهت کفر بودن، مقضی است. رضایت به کفر هم باید از همین جهت باشد، نه از آن جهت که کفر است.

صدرالمتألهین با تأکید بر صحت دیدگاهی که با فرق نهادن بین قضا و مقضی به حل مشکل پرداخته است، از گذر نقد دیدگاه‌های دیگر، درصدد تنقیح هرچه بیشتر آن برآمده است. او می‌گوید قضا به‌مانند حکم دارای دو معنا است، گاه به‌معنای نسبت حکمی است - چه ایجابی و چه سلبی - که از امور اضافی خواهد بود و

گاه به معنای صورت علمی است که نسبت، لازمه آن است (علم، قدرت و اراده نیز این تقسیم را می‌پذیرند). در معنای اول، رضایت به قضا همان رضایت به مقضی است؛ زیرا معانی نسبی تابع متعلق خود هستند و در واقع بدون متعلقشان چیزی به شمار نمی‌آیند. به عبارت دیگر، قضا در این معنا همان مقضی است؛ اما در معنای دوم، قضای الهی عبارت است از حضور علمی موجودات این جهان در عالم علم الهی؛ حضوری که از هر گونه نقص و شری به دور است. در واقع هر موجودی در این عالم مابه‌ازا یا منشأ انتزاعی در علم الهی دارد که همان علت ایجادش در این عالم بوده است و چون در عالم علم الهی است، خیر محض است. (همو، ۱۹۸۱: ۶/ ۳۸۲ - ۳۸۱)

ملاصدرا تأکید می‌کند که قضای الهی از قبیل صفات نیست و رضایت به قضا هم به معنای رضایت به صفتی از صفات نیست تا آن‌گونه که خواجه گفته است، غیر قابل پذیرش باشد؛ بلکه قضا خود از جمله اصول و ذوات و جواهر است و رضایت به آن به معنای رضایت به آن چیزی است که در علم الهی می‌باشد. او تقسیم خواجه در مورد کفر را نیز نمی‌پذیرد و معتقد است علم فعلی الهی در بر دارنده تمام جهات وجودی موجودات است و همین جهت وجودی عیناً همان حیثیت معلوم بودن برای خداوند هم هست. بنابراین همان‌گونه که ذات خداوند و علمش به اشیا واحد است و هیچ مغایرت ذاتی و اعتباری ندارند، حیثیت وجود فی‌نفسه موجودات و حیثیت مرتبط بودن آنها هم واحد است و تغایری ندارد. از این رو نمی‌توان تغایر و تقسیم مورد نظر خواجه را پذیرفت. (همان: ۳۸۳)

ملاصدرا پس از نقد این دیدگاه‌ها با ارائه مثال‌هایی، نظریه خود را بیشتر توضیح می‌دهد. که این توضیحات به چگونگی ارتباط وجودهای مادی ناقص و صورت‌های علمی کامل آنها در علم الهی (با لحاظ وحدت بیان شده) اختصاص یافته است. او با مثالی می‌گوید اگر ما به کفر یا سیاهی صورت فردی حکم کردیم، در اینجا صورت کفر و سیاهی در ذهنمان شکل می‌گیرد؛ اما باعث کافر شدن و سیاه شدن ما نمی‌گردد. دلیل آن نیز روشن است؛ چراکه صورت ذهنی کفر مذموم نیست. به عبارت دیگر، مبدأ شرور می‌تواند خود از شر و نقص بری باشند. دیدگاه عرفا در مورد اسمای جلالی، شاهد خوبی بر این مطلب است. ایشان معتقدند اسمای جلالی - مانند منتقم و جبار - عامل پیدایش این شرور هستند. بر این اساس، فرق نهادن بین قضا و مقضی درست است. قضا به معنای آنچه در علم الهی است و مبدأ موجودات خلقی است، هیچ شری را به همراه ندارد و در هر حال باید به آن رضایت داشت؛ اما مقضی که در واقع همان وجود خلقی یک موجود است، چنین نیست و چون می‌تواند با شر و بدی همراه شود، نمی‌توان به صورت کلی رضایت به آن را لازم دانست.

با این اوصاف، به نظر می‌رسد سخن خواجه نیز بیان‌گر همین حقیقت بوده است و همان‌گونه که علامه طباطبایی در حاشیه *سفار فرموده* است، هر سه پاسخ را می‌توان به گونه‌ای صحیح دانست. (همان)

### اشکال سوم: بی‌فائده شدن امر و نهی و تکالیف

اگر اراده الهی عمومیت دارد و همه امور به اراده حق تعالی است، امر و نهی کردن و اختصاص دادن پاداش و جزا در انجام امور مختلف، چه فائده و معنایی خواهد داشت؟

در پاسخ باید گفت امر و نهی، خود از قضا و قدر الهی به حساب می‌آیند. به عبارت دیگر، در قضای الهی آمده است که فرد، فلان فعل را با اختیار و از راه یک امر خاص یا نهی ویژه انجام می‌دهد یا ترک می‌کند. پاداش و جزا هم از لوازم افعال هستند؛ یعنی گرچه فعل‌ها به قضای الهی انجام گرفته‌اند هر کدام نتیجه و پیامد خاص خود را دارند. در واقع در پاداش و جزا تفاوتی ندارد که فعل چگونه انجام شده باشد و فعل به هر دلیل و به هر صورت که انجام شده باشد، پیامد و نتیجه‌ای خواهد داشت؛ همچنان که غذای فاسد در این دنیا باعث بیماری می‌شود، افکار نادرست و صحیح هم در آن دنیا پاداش یا جزا را در پی خواهند داشت. (همان: ۳۸۶)

### اشکال چهارم: نفی قدرت انسان

اگر همه چیز به قضای الهی است، فعلی که قضا وجودش را اقتضا کرده است، باید واجب‌التحقق باشد و آنچه عدمش را اقتضا نموده، باید ممتنع‌التحقق باشد. واضح است که قدرت به واجب و ممتنع تعلق نمی‌گیرد و در این صورت لازم است انسان، قادر بر فعل و ترک نباشد؛ درحالی که انسان‌ها بالوجدان چنین قدرتی را خود احساس می‌کنند. به عبارت دیگر می‌توان گفت: اگر اراده الهی عام و فراگیر باشد، انسان قادر بر انجام یا ترک فعلی نخواهد بود؛ اما انسان‌ها به صورت بدیهی می‌دانند که قدرت بر انجام یا عدم انجام کارهای مربوط به خود را دارند. پس اراده الهی عام و فراگیر نیست.

ملاصدرا در پاسخ، نخست به این مطلب می‌پردازد که وجوب یک فعل با مقدور بودن آن منافاتی ندارد؛ زیرا وجوب یافتن یک فعل، معلول وجوب قدرت است و معلول با علت ناسازگار نیست. وی با اشاره به دیدگاه خواجه طوسی که اختیار را به انجام فعل به واسطه قدرت و اراده تفسیر کرده است، به تبیین دوباره دیدگاهش در مورد توحید فاعلی و استناد حقیقی فعل به خداوند و فاعل انسانی می‌پردازد. وی در این باره معتقد است این بیان که بگوییم هیچ موجودی نیست مگر اینکه حق تعالی در آن تأثیرگذار است و علت قریب ایجاد آن به‌شمار می‌رود، دقیق‌تر از این بیان است که بگوییم: «لا مؤثر فیہ الا الله»؛ زیرا این بیان با آنچه پیش از این گفته شد، سازگارتر است.

همان‌گونه که پیش از این نیز اشاره کردیم، ملاصدرا در این پاسخ، به‌گونه‌ای مسئله توحید و یگانگی فاعل را بیان می‌دارد. این مطلب را می‌توان از دلیل برتر دانستن بیانش بر بیان خواجه طوسی دریافت؛ زیرا در بیان خواجه طوسی این امکان وجود داشت تا فعل با واسطه انجام پذیرد و آن‌گونه که حکیم سبزواری (همان: ۳۸۷، پاورقی ۲) هم به آن اشاره کرده است، تعبیر «لا مؤثر فی الوجود الا الله» با پذیرش واسطه یا فرض دو

جهت (خداوند و واسطه) در تأثیرگذاری ناسازگار نیست؛ درحالی که ملاصدرا به دنبال بیان این مطلب است که واسطه و دوگانگی حیثیتی و جهتیه هم در کار نیست. از این رو در ادامه، این مطلب را از بزرگ‌ترین مسائل الهیات می‌خواند که کمتر کسی بر درکش توفیق پیدا کرده است و خود را از جمله معدود کسانی می‌داند که توفیق درک آن را یافته است. (همان: ۳۸۸)

#### اشکال پنجم: ناسازگاری با اراده انسان

در بحث از اراده انسان بیان می‌شود که افعال انسان به اراده اوست؛ یعنی انسان‌ها نخست انجام فعلی را اراده می‌کنند و سپس آن را انجام می‌دهند. حال پرسش اینجاست که دلیل اراده کردن انسان چیست؟ به عبارت دیگر، چرا انسان انجام فعلی را اراده می‌کند؟ معنای این سخن آن است که اراده انسان، متوقف بر دلایل و علت‌هایی است که اگر فراهم آیند، اراده هم به وجود خواهد آمد و اگر فراهم نیابند، اراده هم شکل نخواهد گرفت. حال این علت‌ها یا در درون خود انسان‌اند یا در خارج از او هستند؛ اما نمی‌توانند در درون انسان باشند؛ زیرا این علت باید به موجودی واجب ختم شود یا خود موجودی واجب باشد؛ درحالی که انسان موجودی ممکن است. به علاوه فرض درون انسانی بودن این علت‌ها هم به تسلسل می‌انجامد. بنابراین علت آن باید امری خارجی باشد. حال اگر علتی خارجی که به اراده‌ای قدیم و واجب منتهی می‌شود، بر اراده انسان در انجام کاری تأثیرگذار بوده، علت اراده فرد باشد، آن کار تحققش واجب می‌گردد، چه انسان آن را اراده کند یا اراده نکند. در این صورت، فرد در اراده‌اش مضطر خواهد بود و این اضطرار را هم مشیت و خواست واجب برای بنده رقم زده است. بنابراین چگونه افعال انسان به اراده خود او انجام می‌گیرد؛ درحالی که اراده‌اش هم به اراده خودش نیست؟

ملاصدرا در پاسخ می‌گوید مختار کسی است که فعلش را با اراده انجام دهد، نه آن کس که اراده‌اش به اراده خودش است؛ زیرا در غیر این صورت، دیگر اراده عین ذاتش نخواهد بود. پس قادر کسی است که اگر انجام فعلی را اراده کرد، آن را انجام دهد، نه کسی که اگر اراده انجام فعل را اراده کند، آن را انجام دهد. ملاصدرا با این پاسخ بین فعل و اراده فرق نهاده است. از دیدگاه او، آنچه در اختیار انسان دخیل است، قدرت ترک یا انجام فعل است؛ اما اینکه اراده هم به اراده انسان باشد، در مختار بودن دخیل نیست. بنابراین ممکن است اراده انجام یک فعل در شخصی از خارج ایجاد شده باشد؛ اما همین که قدرت بر انجام و ترک داشته است، می‌توان او را دارای اختیار دانست. وی در این باره می‌افزاید اراده اراده، مانند علم به علم یا وجود وجود از امور انتزاعی است که می‌توان به صورت نامتناهی، زنجیره‌ای از آنها را در ذهن آورد که با انقطاع اعتبار ذهن، همه از بین می‌روند. (همان)

امام خمینی در توضیح این پاسخ صدرالمآلهین می‌گوید: اراده از آن نظر که یکی از صفات واقعی و

حقیقی است، وصفی ذات‌الاضافه است؛ یعنی باید به چیزی تعلق یابد و از این جهت با دیگر صفات این‌چنینی مانند علم تفاوتی ندارد. همان‌گونه که علم به معلومی نیاز دارد، اراده را هم مرادی بایسته است و همان‌گونه که معلوم عبارت است از آنچه علم به آن تعلق می‌گیرد، نه آنچه علم به آن تعلق یابد، مراد هم یعنی آنچه اراده به آن تعلق گرفته است، نه آنچه اراده به اراده آن تعلق یافته است. مختار هم کسی است که فعلش از روی اختیار و اراده او سر زده و قادر هم کسی است که هر وقت اراده کند، فعل از او صادر شود و اگر اراده نکند، صادر نشود؛ زیرا اگر قرار بود صدور فعل ارادی متوقف بر آن باشد که اراده‌اش هم متعلق اراده‌ای دیگر باشد، اصلاً فعل ارادی در هستی به وجود نمی‌آمد، حتی در مورد فعل واجب‌تعالی. پس اراده فعلی است که نفس برای رسیدن به مقاصدش و تحقق آنها از آن به‌عنوان ابزار و آلت تحرک عضلات استفاده می‌کند، نه اینکه اراده کند که اراده انجام فعل را نماید؛ بلکه اراده می‌کند که اعضای بدن را به حرکت درآورد تا فعل موردنظر تحقق یابد. (امام خمینی، ۱۳۶۲: ۱۰۶ - ۱۰۵)

### اشکال ششم: ناسازگاری با اختیار انسان

عمومیت اراده الهی با اختیار انسان سازگاری ندارد؛ زیرا یا در علم الهی و قضای ربوبی، انجام کار بنده رقم خورده و اراده خدا هم به آن تعلق گرفته است یا چنین نشده است. در صورت نخست، این فعل واجب‌الصدور و در صورت دوم هم ممتنع‌الصدور خواهد بود. بنابراین افعال انسان یا واجب‌الصدور هستند یا ممتنع‌الصدور که در هر صورت نمی‌توانیم انسان را قادر بدانیم؛ اما این با بدهت وجود اختیار و قدرت در انسان ناسازگار است. گذشته از اینکه نفی اختیار، پیامدهای نادرستی را به همراه دارد که قابل پذیرش نیست.

ملاصدرا پاسخ‌های مختلفی را ارائه می‌کند که نخستین آنها پاسخ نقضی است. بر این اساس اشکال پیش‌گفته با همین بیان عمومیت دارد و در مورد هر موجودی قابل طرح است و از آنجا که تمام موجودات از افعال الهی به‌شمار می‌روند، فعل خداوند یا واجب‌الصدور خواهد بود یا ممتنع‌الصدور. هر پاسخی در مورد انسان ارائه شود، در مورد خداوند هم کارایی خواهد داشت.

پاسخ دوم، دیدگاه اشاعره است. ایشان برآنند که خداوند همه کارها را انجام می‌دهد و با توجه به ویژگی‌های حق‌تعالی هیچ‌کس نمی‌تواند او را مورد بازخواست قرار دهد. این مطلب در بیان‌های دینی نیز آمده است: «لَا يُسْئَلُ عَمَّا يَفْعَلُ وَهُمْ يُسْأَلُونَ»؛ (انبیاء / ۲۳) اما همان‌گونه که خواجه طوسی هم به آن اشاره کرده است، این پاسخ مشکل را حل نمی‌کند؛ زیرا خداوند از ازل می‌دانسته که چه کاری را انجام خواهد داد و چه کاری را انجام نخواهد داد. بنابراین فعل یا واجب‌التحقق است یا ممتنع‌التحقق. در واقع این پاسخ را هم می‌توان نقضی دانست.

ملاصدرا پاسخی را از خواجه طوسی نقل می‌کند که در آن گفته می‌شود علم تابع معلوم است؛

یعنی نخست باید معلومی وجود داشته باشد تا علم به آن معنا یابد و در صورت نبود علم پیش از معلوم، دلیلی برای وجوب یافتن یا ممتنع شدن وجود ندارد. (طوسی، بی‌تا: ۲۳۹) ملاصدرا این پاسخ را نیز به‌ظاهر نادرست می‌داند؛ زیرا تابعیت علم از معلوم، تنها در علوم انفعالی جاری است که همیشه علم پس از وجود معلوم و متأثر از آن به وجود می‌آید؛ درحالی‌که علم خداوند از این نوع نیست؛ بلکه علم فعلی است. در واقع در مورد خداوند این علم است که باعث به وجود آمدن معلوم می‌شود و سبب هیچ‌گاه تابع مسبب نیست. ملاصدرا این پاسخ خواجه را نیابتاً از معتزله معرفی می‌کند و به همین دلیل، آن را به‌ظاهر نادرست می‌داند.

ملاصدرا خود در پاسخ می‌گوید: در اینکه علم الهی سبب به وجود آمدن هستی و ازجمله افعال انسان است، شکی وجود ندارد. اما این سببیت را می‌توان به دو صورت تبیین نمود: نخست اینکه بگوییم علم الهی تنها سبب و علت به وجود آمدن افعال انسانی است و در این مورد، انسان خود هیچ نقشی در به وجود آوردن افعالش ندارد؛ این بیان در واقع همان تکرار اشکال است؛ یا اینکه بگوییم علم الهی با وصف قدرت و اختیار انسان به افعالش تعلق گرفته است. به عبارت دیگر در این بیان، قدرت و اختیار انسان ازجمله سبب‌ها و علت‌های به وجود آمدن فعل هستند که در علم الهی نیز لحاظ شده‌اند. در حقیقت در علم الهی چنین آمده است که انسان با اختیار خویش کارهایش را انجام دهد که این مقدار در اختیاری بودن فعل کفایت می‌کند؛ زیرا فعل اختیاری فعلی است که مسبوق به اختیار است، نه آنکه اختیارش هم مسبوق به اختیار باشد. (صدرالدین شیرازی، ۱۹۸۱: ۶ / ۳۸۸) به عبارت دیگر می‌توان گفت انسان اجباراً مختار است و این اشکالی را در پی ندارد. بنابراین پذیرش عمومیت شمول اراده الهی اشکالی نخواهد داشت.

با توجه به پاسخ‌های ملاصدرا به اشکالات دیگر به نظر می‌رسد وی در این پاسخ براساس دیدگاه‌های رایج پیش رفته است و به همین دلیل نمی‌توان آن را دیدگاه اصلی صدرالماتلئین در این باب دانست.

### نتیجه

ملاصدرا اراده الهی را عام و فراگیر می‌داند. این دیدگاه گرچه از سوی حکیمان مسلمان پذیرفته شده است، مبانی ملاصدرا در این‌باره متفاوت است. وی برای اثبات دیدگاه خود دلایلی را مطرح کرده و تلاش نموده تا اشکالات و شبهات مطرح درباره این عمومیت را پاسخ گوید. پاسخ‌های وی را می‌توان به دو دسته تقسیم کرد: برخی از آنها همان پاسخ‌های رایجی است که در این زمینه مطرح بوده‌اند؛ اما برخی پاسخ‌ها هم براساس دیدگاه اختصاصی وی مطرح شده‌اند. این پاسخ مبتنی بر تبیینی از وحدت وجود است که براساس آن، انتساب فعل هم به خداوند و هم به انسان به صورت حقیقی صورت می‌گیرد. با این تبیین می‌توان بین عمومیت اراده الهی و اختیار انسان جمع نمود.



## منابع و مأخذ

۱. آمدی، سیف‌الدین، بی‌تا، *غایة المرام فی علم الکلام*، تحقیق محمود عبدالطیف، بیروت، دار الکتب العلمیة.
۲. ابن بابویه، محمد بن علی، ۱۴۱۳ ق، *الاعتقادات*، تحقیق عصام عبدالسید، قم، المؤتمر العالمی لالفیة الشیخ المفید.
۳. \_\_\_\_\_، بی‌تا، *التوحید*، تصحیح هاشم حسینی، قم، جماعة المدرسین فی الحوزة العلمیة.
۴. \_\_\_\_\_، ۱۳۷۲، *عیون اخبار الرضا*، ترجمه حمیدرضا مستفید و علی اکبر غفاری، تهران، صدوق.
۵. ابن سینا، حسین بن عبدالله، ۱۴۰۳ ق، *الإشارات و التنبیها*، تهران، دفتر نشر کتاب، ج ۲.
۶. \_\_\_\_\_، ۲۰۰۲ م، *کتاب التعلیقات*، تحقیق حسن مجید العییدی، بغداد، بیت الحکمة، ج ۱.
۷. \_\_\_\_\_، ۱۴۰۴ ق، *الشفاء*، تحقیق الأب فنوتانی و سعید زائد، قم، مکتبة آية الله مرعشی نجفی.
۸. اشعری، ابوالحسن، ۱۹۵۵ م، *اللمع فی الرد علی اهل الزيغ و البدع*، تصحیح حمودة غرابة، قاهرة، بی‌نا.
۹. امام خمینی، سید روح‌الله، ۱۳۶۲، *طلب و اراده*، ترجمه سید احمد فهری، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.
۱۰. باقلانی، محمد بن طیب، ۱۳۶۶، *التمهید فی الرد علی الملحدة*، قدم علیه محمود محمد الخضیری، القاهرة، دار الفکر العربی.
۱۱. بدوی، عبدالرحمن، ۱۳۷۴، *تاریخ اندیشه‌های کلامی در اسلام*، ترجمه حسین صابری، مشهد، بنیاد پژوهش‌های اسلامی.
۱۲. \_\_\_\_\_، ۱۹۷۱ م، *مذاهب الاسلامیین*، بیروت، دار العلم للملایین.
۱۳. بزودی، محمد بن محمد، ۱۳۸۳، *اصول الدین*، تصحیح هانس پیتر لنس، القاهرة، دار احیاء الکتب العربیة.
۱۴. بیاضی، کمال‌الدین احمد، ۱۹۴۹ م، *اشارات المرام من عبارات الامام*، تحقیق یوسف عبدالرزاق، طبعة القاهرة.
۱۵. حسینی شاهرودی، مرتضی، *اراده از دیدگاه متکلمان و حکمای مسلمان*، وب سایت ظهور به آدرس: [www.tahour.net](http://www.tahour.net)
۱۶. حلّی، حسن بن یوسف (علامه حلّی)، بی‌تا، *کشف المراد فی شرح تجرید الاعتقاد*، قم، مکتبة المصطفوی.
۱۷. سبحانی، جعفر، ۱۳۷۱، *بحوث فی الملل و النحل*، قم، لجنة ادارة الحوزة العلمیة بقم المقدسة.
۱۸. سهروردی، یحیی ابن حبش، ۱۳۷۵، *مجموعه مصنفات شیخ اشراق*، تهران، مؤسسه مطالعات و تحقیقات فرهنگی.
۱۹. صدالدین شیرازی، محمد بن ابراهیم، ۱۳۵۴، *المبدأ والمعاد*، تهران، انجمن حکمت و فلسفه ایران.
۲۰. \_\_\_\_\_، ۱۳۸۲، *الشواهد الربویة و المناهج السلوکیة*، تصحیح سید جلال‌الدین آشتیانی، قم، بوستان کتاب.
۲۱. \_\_\_\_\_، ۱۹۸۱ م، *الحکمة المتعالیة فی الاسفار العقلیة الاربعة*، بیروت، دار احیاء التراث العربی.

- ۷۸ □ فصلنامه علمی - پژوهشی اندیشه نوین دینی، س ۱۱، بهار ۹۴، ش ۴۰
۲۲. طوسی، محمد بن حسن، بی تا، *کشف المراد فی شرح تجرید الاعتقاد*، علامه حلی، قم، مکتبه المصطفوی.
۲۳. \_\_\_\_\_، ۱۴۰۰ ق، *تمهید الأصول در علم کلام اسلامی*، ترجمه عبدالحسین مشکوة‌الدینی، تهران، انجمن اسلامی حکمت و فلسفه ایران.
۲۴. فارابی، ابونصر، ۱۴۰۵ ق، *فصوص الحکم*، تحقیق محمد حسن آل یاسین، قم، بیدار.
۲۵. \_\_\_\_\_، ۱۴۱۳ ق، *الاعمال الفلسفیه*، تحقیق جعفر آل یاسین، بیروت، دار المناهل.
۲۶. قاضی عبدالجبار، ۱۳۸۴، *شرح اصول الخمسة*، تصحیح عثمان عبدالکریم، القاهرة، مکتبه وهبه.
۲۷. \_\_\_\_\_، بی تا، *المغنی فی ابواب التوحید و العدل*، تحقیق الأب قنواتی، القاهرة، المؤسسة المصرية العامة.
۲۸. کلینی، محمد بن یعقوب، ۱۳۶۵، *الاصول من الکافی*، تصحیح علی اکبر غفاری، تهران، دار الکتب الاسلامیه، چ ۴.
۲۹. مجلسی، محمدباقر، بی تا، *بحار الأنوار*، تهران، دار الکتب الاسلامیه.
۳۰. مفید، محمد بن محمد بن نعمان، ۱۴۰۴ ق، *اوائیل المقالات فی المذاهب و المختارات*، بیروت، دار الکتب الاسلامیه.
۳۱. مکدمورت، مارتن، ۱۳۷۱، *نظریات علم الکلام عند الشیخ المفید*، تعریب علی هاشم، مشهد، مجمع البحوث الاسلامیه.
۳۲. اله‌باشتی، علی، ۱۳۸۱، *اراده خدا از دیدگاه فیلسوفان، و متکلمان*، قم، بوستان کتاب، چ ۱.

## مشاكل المعرفة الدينية في ضوء آراء العلامة الطباطبائي

اسحاق طاهري سرتشنيزي<sup>١</sup> / مهدي جلالوند<sup>٢</sup> / سلمان قاسمنيا<sup>٣</sup>

**خلاصة البحث:** التعرف علي مشاكل المعرفة الدينية الذي يعنى التعرف علي الآفات التي تضر الادراك والاعتقاد الديني، من البحوث الفتية التي يمكن طبعاً ملاحظة بعض ملامحها بين ثنايا كتب القدماء أيضاً. العلامة محمد حسين الطباطبائي بصفته مفكراً متعمقاً في سبر اغوار المصادر الاسلامية، سلط الضوء علي مواطن الخلل في المعرفة الدينية وعمل علي مواجهتها. هذا البحث يقدم تصوراً عن أهم الآفات التي تكتنف المعرفة الدينية، ويطرح اساليب متعددة لاجل تكوين فهم صحيح عن الدين. وعندما يأتي هذا البحث علي ذكر أهم هذه الآفات في مجال اصول واساليب فهم الدين مع الاستنارة بأراء هذا العالم الرثاني (المرحوم الطباطبائي)، يقدم تحليلاً لنوع تلك المشاكل ويبين ما تتمخض عنها من تأثيرات مدمرة للمعرفة الدينية، يشرح اساليبه التي يراها كفيلة لمواجهة هذه المشاكل. وحسب وجهة نظره ان الخروج من بعض المشاكل مثل قضية النسبية، والانتقائية، والبدع، والخرافات، وفقدان الرؤية الشاملة، والتفسير بالرأى، وفصل الدين عن الحياة الفردية والاجتماعية، وتربية العقل الحازم والشامل وتركيزه علي القرآن. **الألفاظ المفتاحية:** معرفة المشاكل، المعرفة الدينية، مشاكل بنيوية، مشاكل منهجية، العلامة الطباطبائي.

## استدلال القضاء الإلهي الكلامي وجواب «الإيمان المفتوح»

زينب اميري<sup>٤</sup> / عبدالرسول كاشفي<sup>٥</sup>

**خلاصة البحث:** استناداً إلى القضاء الإلهي الكلامي (Theological Fatalism)، بما ان الله لديه علم سابق بوقائع المستقبل، فليس امام الإنسان سوي فعل ما كان يعلمه الله من قبل. وهو ما يعنى بالنتيجة ان افعال الإنسان لا تحصل باختياره وارادته. وقد طرح الالهيون وفلاسفة الدين اجابات مختلفة لهذا الاستدلال. ومن هذه الاجابات هي فكرة الايمان المفتوح (Open Theism)، وهي فكرة جديدة حول مسألة علم الله واردة الإنسان. انصار هذه الفكرة الذين يُقسمون إلى ثلاثة أقسام يؤمنون ان الله عالم مطلق، ولكنهم يقولون بما ان المستقبل مفتوح أمام الله من الناحية المعرفية، ومن الممكن ان يتغير هذا المستقبل، لذلك فان سابق علم الله بالاعمال الاختيارية للإنسان غير ممكن من الناحية المنطقية. هذا الفريق لا ينفي سابق علم الله بشكل مطلق، ولكنه يقول نوعاً بمحدوديته، ويقول بما ان هذه المحدودية لا يمكن اجتنابها من الناحية، وفي الوقت ذات لا تنتقص من علم الله المطلق. هذا البحث يشرح فكرة الايمان المفتوح ويعرضها علي بساط التحليل والتقد.

**الألفاظ المفتاحية:** استدلال القضاء الإلهي الكلامي، سابق علم الله، اختيار الإنسان، الإيمان المفتوح.

mulibnkha@gmail.com

jalalvand61@gmail.com

sgns1349@chmail.ir

zainabamiri9@gmail.com

akashfi@ut.ac.ir

١. استاذ مشارك في قسم الفلسفة، مركز الشهيد محلاتي للتعليم العالي.

٢. ماجستير في الفلسفة و الكلام الإسلامي، جامعة قم.

٣. طالب دكتوراه في المدارس الكلامية، جامعة الأديان والمذاهب.

٤. طالبة دكتوراه في فلسفة الدين، جامعة طهران.

٥. استاذ مشارك في قسم الفلسفة الإسلامية، جامعة طهران.

## الإرادة الإلهية في فكر الفلاسفة والمتكلمين المسلمين: المدرسة الكلامية في بغداد والحلّة نموذجاً

مهدي فرمانيان<sup>١</sup> / حسين حجت خواه<sup>٢</sup>

**خلاصة البحث:** الإرادة الإلهية من أهم المباحث التي تختلف تبيينها الكلامي عن تبيينها الفلسفي. رغم ان بعض المتكلمين عند تفسيرهم للإرادة الإلهية انساقوا وراء الفكر الفلسفي. لقد كانت الإرادة الإلهية في فكر اوائل متكلمي الإمامية - مع الاستناد إلى احاديث أهل البيت (عليه السلام) - واحدة من مراتب الفعل الإلهي وبمعني العزم علي المشيئة، الا ان مدرسة بغداد واكبت المعتزلة في بغداد فسّرت الإرادة الإلهية بالفعل الإلهي أو الامر بالفعل؛ وان كان القول بذاتية الإرادة وتفسيرها «بالعلم بالمصلحة في الفعل»، قول له مؤيدوه أيضاً. ومن بعد مدرسة بغداد وعلي امتداد تاريخ كلام الإمامية، بقي «تحليل الإرادة» خاضعاً لتأثير الفكر الفلسفي. وفي نهاية الأمر جاءت مدرسة الحلّة بتفسير الإرادة بمعني «الأمر الذاتي» أو الداعي؛ أي هو «العلم بالمصلحة والخير في الفعل». نحاول في هذا البحث التعرف علي ماهية الإرادة من وجهة نظر الفلاسفة والمتكلمين، والاطلاع علي مسيرة تطوره في القرون الوسطي خاصة في الفكر الكلامي لمدرسة بغداد والحلّة، ثم نجرى عملية تقييم مقارن لهذه الآراء مع ملاحظة العلاقة بينها وبين منهج الروايات في هذا المجال.

**الألفاظ المفتاحية:** الإرادة الإلهية، المشيئة، الذات، العلم، القدرة، مدرسة بغداد، مدرسة الحلّة، كلام الإمامية.

## شمولية الإرادة الإلهية من منظار صدر المتألهين

روح الله زينلي<sup>٣</sup> / سيد مرتضي حسيني شاهرودي<sup>٤</sup>

**خلاصة البحث:** من القضايا المهمة والمتصلة بالإرادة الإلهية، عمومية الإرادة. صدر المتألهين يعتبر ارادة الله شاملة ومن اسسها عينية الصفات مع الذات، وقاعدة بسيط الحقيقة، وتبينه الخاص للعلية. أهم المؤاخذات التي تواجه هذه الأطروحة تعارضها مع بعض الآيات القرآنية والاحاديث الشريفة وكذلك ما لدي الإنسان من حرية واختيار. وقد سار الملا صدرا أحياناً علي اساس الرأي المشهور في الرد علي هذه المؤاخذات. ولكن عند امعان النظر ندرك انه في واقع الحال يطرح رؤيته الخاصة في هذا المجال وهي رؤية قائمة علي نوع من وحدة الوجود.

**الألفاظ المفتاحية:** الإرادة الإلهية، عمومية الإرادة، بسيط الحقيقة، العلية، اختيار الإنسان.

farmanian@urd.ac.ir

hojjatkah90@ut.ac.ir

١. استاذ مساعد في جامعة الأديان والمذاهب.  
٢. طالب دكتوراه في جامعة طهران، فرع فارابي.  
٣. طالب دكتوراه في تدريس المعارف الإسلامية، جامعة فردوسي، مشهد؛ وباحث في مؤسسة البحوث الإسلامية، في العتبة الرضوية المقدسة.

ruholla12@gmail.com

m\_shahrudi@yahoo.com

٤. استاذ في جامعة فردوسي، مشهد.

## الإتجاه المذهبي للأدأرسة

محمد حسين دانس كيا<sup>١</sup>

**خلاصة البحث:** ادريس بن عبد الله من السادات الحسينيين وأحفاد الإمام الحسن المجتبي ﷺ توارى فى عام ١٦٩ للهجرة فى أعقاب المشاركة فى ثورة الحسين بن على، المعروف بصاحب الفخ، وتوجه نحو بلاد المغرب. وقد أسس فى بلاد المغرب الإسلامى، فى المغرب وفى مناطق من الجزائر الحالية، أول دولة شيعية مستقلة ستمت باسمه، وخلال مدة وجيزة بنى فى بلاد المغرب حضارة لازالت أثارها الثقافية ماثلة حتى رغم قصر مدتها. وعلى مر الزمان حصل نوع من الضبابية فى التوجه المذهبى لادريس وخلفائه فى الحكم؛ ويعزى سبب ذلك إلى عوامل مختلفة. حاولنا فى بحثنا هذا تقصى الاسباب والعوامل التى ادت إلى حصول ذلك التغيير، حيث أتضح من خلال ذلك انه لا يمكن الادلاء برأى قاطع حول المذهب الذى كانوا عليه، ولكن الاحتمال الاقوى ان ادريس وابناه كانوا على المذهب الامامى، وفى المقابل لا يوجد أى سند قطعى أو وثيقة تدل على غير ذلك.

**الألفاظ المفتاحية:** الأدأرسة، المذهب، الزيدية، الإمامية، المعتزلة.

## نظرات حول اطروحة «الفصل بين الوحى والرأى»

محمد سبحانى نيا<sup>٢</sup>

**خلاصة البحث:** يرى علماء الشيعة ان نطاق الوحى واسع وان جميع اقوال النبى ﷺ وافعاله مستمدة من الوحى، غير ان بعض الباحثين يحاولون ارجاع فكرة «الفصل بين الوحى والرأى» التى تختلف عن الرأى، إلى العلامة محمد حسين الطباطبائى. على اساس هذه النظرية، ينبغى الفصل بين كلامه فى مجال الدين وأحكامه، وبين كلامه الذى يتناول فيه شؤون الحياة العادية وما يتخللها من مجريات واحداث الحياة اليومية وادارة شؤون المجتمع. وبعبارة اخرى رغم ان النبى ﷺ كان يتحمل ثلاث مسؤوليات وهى: التبليغ، والولاية، والقضاء، الا انه فى مجالى الولاية والقضاء كان يعلن وينقذ رأيه من بعد التشاور مع الآخرين. وبكلمة اوضح ان كلام رسول الله فى هذين المجالين يمثلان رأيه، وليس من الوحى. يتناول هذا البحث تقصى هذا الرأى - الذى هو عبارة عن رأى فى اطار الدين - بأسلوب وصفى تحليلى ومن خلال الدراسة المكتبية.

**الألفاظ المفتاحية:** الوحى، الرأى، الحكومة، السنة، العلمانية، المشورة، الولاية.

mkia1988@gmail.com

١. استاذ مساعد فى قسم تاريخ الثقافة والحضارة الإسلامية، جامعة المعارف الإسلامية.

sobhaninia41@yahoo.com

٢. استاذ مساعد فى قسم المعارف الإسلامية، جامعة كاشان.

## تبلور كلام اليهود في ضوء الكلام الإسلامي

محمد مهدي رضا پور<sup>١</sup> / رضا گندمی نصرآبادی<sup>٢</sup>

**خلاصة البحث:** عند دراسة الهيئات اليهود قبل ظهور الاسلام وبعده، تتجلى واضحة للعيان التحولات التي أوجدها المسلمون في العلماء اليهود التقليديين. من ذلك مثلاً أن النزعة العقلية ظهر كمعلم بارز في الديانة اليهودية في اعقاب ظهور الاسلام. وهذه الميزة لم تكن لها سابقة في اليهودية باستثناء مدة قصيرة وبعد عدد محدود منهم مثل فيلون، إلى ان انشأ الكلام الاسلامي ارهاصات هذا المنهج الفكري في اليهودية، فما كان من بعض كبار اليهود مثل داوود مقمص وسعديا غاؤون من المجتمع اليهودي التقليدي، وقرقسانيين من فرقة القرائية، إلا ان قبلوا هذا التحول، حيث بدأ بعدئذ دور جديد من الفكر اليهودي. وكان هذا التحول يُعزي إلى عاملين مهمين: احدهما: الانجازات الكبرى التي حققها علماء الكلام المسلمون وشجعت علماء الأديان الاخرى علي تعلمه، والآخر: الثبات والقدرة التي أوجدها الاسلام في المجتمعات الاسلامية لتزدهر العلوم المختلفة ومنها علم الكلام في اوساط العلماء المسلمين وعلماء الأديان الاخرى. التأثير الكلامي للمسلمين اكثر ما جاء من اصحاب الاتجاهات العقلية كالمعتزلة الذين كانوا يحاولون التوفيق بين العقل والدين. وقد لقي هذا النهج قبولاً لدى علماء اليهود اذ انهم كانوا بحاجة إلى مثل هذا المنهج من اجل توجيه دينهم أمام علماء الأديان الاخرى، وكذلك من اجل الدفاع عنه امام اتباعهم اليهود، فقد كانت قضية التوفيق بين العقل والدين من الهواجس التي كانت تشغل اذهانهم.

**الألفاظ المفتاحية:** الكلام اليهودي، الكلام الإسلامي، الإتجاه العقلي، سعديا، قرقساني.

## ازدواجية آراء الفخر الرازي في بيان مصداق المعصوم

يحيي صباغچی<sup>٣</sup> / ابراهيم نوری<sup>٤</sup>

**خلاصة البحث:** الفخر الرازي المتكلم والمفسر المعروف من أهل السنة له مؤلفات كثيرة، ويتصف بمقدرة عالية علي تحليل المباحث الكلامية. وهذا الأمر من الاسباب التي أدت إلى صعوبة فهم رأيه النهائي في بعض القضايا، أو جعلت منه رأياً متذبذباً وضبابياً في قضايا اخرى. ونستطيع ان نشير من ذلك مثلاً إلى قضية «مصداق المعصوم». فالرازي مثلما هو الحال بالنسبة إلى الكثير من المتكلمين المسلمين يري وجود المعصوم ضرورياً لحفظ الشريعة من التغيير والتحريف. فهو في كتاب «المطالب العالیه» عندما يأتي علي ذكر مسألة النبوة نراه يقول ان رأى أهل التشيع في باب عصمة الأئمة حق، وهذا الرأي مغاير لما طرحه من آراء في بعض مؤلفاته الاخرى. في هذا البحث نجري تحليلاً لازواجية رأيه في «مصداق المعصوم» مع نقد لما يدعيه بعض الباحثين بشأن آرائه التي طرحها في مؤلفاته حول القضية المذكورة. والقدر المسلم في هذا المجال انه يعتبر اصل وجود المعصوم من بعد النبي ضرورياً ولكنه بصور مصداق ذلك بـ«الاجماع» تارة أو «الشخص الكامل» تارة اخرى. وهو يعتبر ائمة الشيعة، ومنهم صاحب الزمان عليه السلام من مصاديق الشخص الكامل والمعصوم.

**الألفاظ المفتاحية:** الفخر الرازي، الإمام، العصمة، الشخص الكامل، الشيعة.

١. طالب في المرحلة الثالثة في الحوزة العلمية في قم؛ ماجستير في فرع الأديان الإبراهيمية، جامعة الأديان والمذاهب، قم. mohammad.m.rezapour@gmail.com
٢. استاذ مساعد في جامعة طهران، فرع فارابی. rgandomi@ut.ac.ir
٣. استاذ مساعد في مركز المعارف الإسلامية، جامعة صنعتی شریف (= جامعة شريف الصناعية). sabbaghchi@sharif.ir
٤. استاذ مساعد في قسم المعارف الإسلامية، جامعة سيستان وبلوشستان. enoori@theo.usb.ac.ir

## البقاء الفردي للنفس من منظار ابن رشد

نادر شكراللهي<sup>١</sup> / سكينه ابوعلی<sup>٢</sup>

**خلاصة البحث:** من المباحث المهمة في موضوع المعاد هي مسألة البقاء الفردي التي يُستدل عليها من ظواهر تعاليم الأديان الالهية، إلا ان انصار آراء ابن رشد ينسبون انكار المعاد الفردي للإنسان، إلى الفيلسوف الاسلامي الكبير ابن رشد. والحقيقة هي ان بعض اقوال ابن رشد تؤيد هذه الاطروحة؛ وذلك لأنه يقول بتجرّد النفس الإنسانية وعدم الاعتقاد بالمعاد الجسماني، وان الكثرة العددية تنحصر في الماديات فقط. والنتيجة التي تفرزها هذه المقدمات الثلاث هي انه بعد موت الجسد لا يمكن للنفس الإنسانية المجردة ان تتكثر؛ إذ فلابد من القول بوحدة النفس الإنسانية بعد الموت. وبما ان ابن رشد مسلم، ينبغى ان يعتقد بالكثرة العددية لنفوس الإنسان في المعاد. واذا اردنا نفى هذه النسبة عنه يمكن تقديم الحل المناسب هنا، وهو أولاً: ان نأخذ بتلك القاعدة علي معناها الظاهري وهو ان الكثرة العددية موجودة في الانواع المادية فقط، ولكن نقرّ أيضاً انه متمسك بالكثرة العددية للإنسان في المعاد؛ وذلك لأنه يعتقد بالوجود النوعي للبدن الجسماني - وليس عين الجسم الدنيوي - بعد الموت. وثانياً: بعض اقوال ابن رشد دالة علي انه غير ملتزم بهذه القاعدة في كل موضع وموطن أو انه يأخذ مفهوم المادة بمعني عام ويحملها علي مطلق القابلية، لا المادة الجسمانية، من ذلك علي سبيل المثال انه يقبل الكثرة العددية بين الاسباب العليا علي اساس شرف المرتبة.

**الألفاظ المفتاحية:** ابن رشد، النفس، التجرد، البقاء الفردي، انصار آراء ابن رشد، الكثرة العددية.

## علاقة الاستضعاف والنجاة من منظار

### العلامة الطباطبائي والشهيد المطهري

سيد يحيى كاظمي<sup>٣</sup> / اميرقلي جعفري<sup>٤</sup>

**خلاصة البحث:** من التساؤلات التي كثيراً ما تراود اذهان الباحثين في مجال الدين هو هل جميع أتباع الأديان من أهل النجاة؟ أم الذين ينجون منهم ثلثة معيّنة؟ وما هو مصير المستضعفين - الذين يشكلون اعداداً هائلة من بني الإنسان في يوم القيامة؟ وما هو رأي المصادر الدينية وعلماء الدين في هذا المجال؟ يتولي هذا البحث تبين العلاقة بين الاستضعاف الديني والنجاة من خلال المقارنة بين رأي العلامة محمد حسين الطباطبائي والشهيد مرتضي المطهري. فهذان المفكران يعتقدان بالنجاة السلبية للمستضعفين، بل حتي انهما يؤمنان بنجاتهم إيجابياً؛ أي ان المستضعفين يدخلون الجنة أيضاً. ونشير طبعاً إلى ان العلامة الطباطبائي يري ان ذلك يأتي عن طريق شمول العفو الالهي للمستضعفين دينياً، بينما يري الشهيد المطهري ان نجاتهم تكون عن طريق عدم كفرهم الجحودي وما يكون عليه من دين الفطرة.

**الألفاظ المفتاحية:** المستضعف، النجاة، العذاب، الكفر، العلامة الطباطبائي، الشهيد المطهري.

١. استاذ مساعد في جامعة الخوارزمي.

٢. حائزة علي شهادة الماجستير من جامعة العلامة الطباطبائي.

٣. استاذ مساعد في قسم المعارف الإسلامية، كلية الطب، جامعة العلوم الطبية، شهر كرد.

٤. استاذ مساعد في قسم المعارف الإسلامية، كلية الطب، جامعة العلوم الطبية، شهر كرد.